

5. Present the functional classification of cities in India.

भारत में नगरों का कार्यात्मक वर्गीकरण प्रस्तुत कीजिए।

6. Express your views on the variable K-Hierarchies of

Loch.

लॉश के परवर्ती K-पदानुक्रम पर अपने विचार प्रकट कीजिए।

7. What are transport cities ? Describe.

परिवहन नगर क्या होते हैं ? वर्णन कीजिए।

8. Explain the measures to prevent urban crimes.

नगरीय अपराधों की रोकथाम के उपाय बताइये।

\*\*\*\*\*

**Examination Session June-2022**

**(Fourth Semester)**

**GEG-609**

**M.A./M.Sc. GEOGRAPHY**

**[ Urban Geography ]**

**Time : 2 Hours ]**

**[ Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## SECTION—A

### खण्ड—क

#### (Long-Answer-Type Questions)

#### (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.  $2 \times 20 = 40$

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by central location theory ? Explain in detail.  
केन्द्रीय स्थान सिद्धांत से आपका क्या अभिप्राय है ? विस्तारपूर्वक बताइये।

GEG-609/6

( 2 )

1. Confirm the statement that Chandigarh is the most beautiful planned city in India.

चंडीगढ़ भारत के सबसे सुन्दर नियोजित नगर हैं। इस कथन की पुष्टि कीजिए।

2. Write an article on the urban problems of India.  
भारत की नगरीय समस्याओं पर एक लेख लिखिए।
3. What are the causes of poverty ? You give your suggestions regarding the termination of the issue.  
निर्धनता के क्या कारण हैं ? आप निर्धनता समाप्त करने के संबंध में अपने सुझावों को बताइये।
4. Prepare a list of functional classifications of cities made by Indian scholars.  
भारतीय विद्वानों द्वारा किए गए नगरों के कार्यात्मक वर्गीकरण की सूची तैयार कीजिए।

GEG-609/6

( 5 )

[P.T.O.]

2. What are the reasons for the slums of cities ? Tell the ways to remove them.

नगरों की मलीन बस्तियों के क्या कारण हैं ? उन्हें दूर करने के उपाय बताइये ।

3. Explain the key principles of town planning. The city plans of ancient India are based on these principles.

नगर नियोजन के प्रमुख सिद्धांतों को स्पष्ट करें। प्राचीन भारत की नगर योजनाएँ कहाँ तक इन सिद्धांतों पर आधारित है ?

4. Explain in detail what are the contribution of the big cities of the country to urbanization.

देश के बड़े-बड़े नगरों का नगरीकरण में क्या योगदान हैं ? विस्तारपूर्वक बताइये ।

2. What are the reasons for the slums of cities ? Tell the ways to remove them.

नगरों की मलीन बस्तियों के क्या कारण हैं ? उन्हें दूर करने के उपाय बताइये ।

3. Explain the key principles of town planning. The city plans of ancient India are based on these principles.

नगर नियोजन के प्रमुख सिद्धांतों को स्पष्ट करें। प्राचीन भारत की नगर योजनाएँ कहाँ तक इन सिद्धांतों पर आधारित है ?

4. Explain in detail what are the contribution of the big cities of the country to urbanization.

देश के बड़े-बड़े नगरों का नगरीकरण में क्या योगदान हैं ? विस्तारपूर्वक बताइये ।

5. What is your aspiration from the national capital state ?

Explain.

राष्ट्रीय राजधानी प्रदेश से आपका क्या अभिप्राय है ? व्याख्या कीजिए।

### SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.  $4 \times 10 = 40$

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

GEG-609/6

( 4 )

5. What is your aspiration from the national capital state ?

Explain.

राष्ट्रीय राजधानी प्रदेश से आपका क्या अभिप्राय है ? व्याख्या कीजिए।

### SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.  $4 \times 10 = 40$

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

GEG-609/6

( 4 )